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Jog és kötelességkérdése áll most Magyarországon hom­lok térben.
A kormány és annak pártja a legri­degebben elzárkózik az igazságos jog kiterjesztésnek még a gondolata elől is és olyan javaslatot terjesztett az ország elé, amely még csak félrevezetésnek, porhintésnek is durván átlátszó. Min­denki, aki tisztán látó, aki nem akar mást látni, mint amit eléje lettek, annak tudnia kell azt, hogy a Tisza— Lukács féle uj „ választói jogi javaslat“ nemcsak hogy nem demokratikus, nemcsak hogy nem haladó, hanem visszafejlődő reak­ciós, jogfosztó, amelynek tendenciája világos, az, hogy amíg Magyarország dolgozó, államfenntartó népének száz­ezrei jogot kérnek, jogot követelnek és jogért harcolnak, addig ráerőszakolnak a nemzetre egy olyan „választói tör­vényt*, amely lassan, de biztosan sző­kébb és szőkébb körre szorítja a poli­tikailag jogosultakat.Hogy ez mennyire igaz, azt bizonyít­ják azok a kilépők, akik a mungótábor- nak hátat fordítva, világosan ezt bizo­nyítják, de bizonyítja ezt különösen a javaslat maga, a statisztikája, az indo­kolása és az, hogy a reakciós konzer­vatív elemek, akik mindig a nép ellen­ségei voltak, szózata rajongó örömki­töréssel fogadták azt a szégyenletes ja­vaslatot, amely a lassú, de biztos vissza­felé való haladást állandósítaná.És amig a jogkiterjesztésben ilyen szűkkeblű a kormány, addig egészen bőségesen osztja az ország lakosságára a kötelességeket. Éppen most vonták el a jogfosztottak ezreinek gyermekéta polgári foglalkozástól, hogy teljesítse az állammal szemben fennálló polgári kö­telességét, amelylyel tartozik esetleg testi épsége és élete árán is. És éppen most akar újabb és újabb anyagi ter­het róni a polgárság nyakába a kor­

mány.

A  kettős ostorcsapás azonban végre felrázta a polgárságot mélységes, lethar gikus álmából és zárt sorokban indul hadba a jogfosztó rendszer ellen.Hisszük és merjük remélni, hogyBaja város népét is ott találjuk a jo gokért küzdők csatasorában. F.
A közigazgatási 

bizottságte nap délelőtt tartotta ülését, amely ülésnek ; lefolyásáról már annál is inkább kellene tudósítást hoznunk, mert hisz az ülésen ! ilyen célból jelen meg a munkatársunk. Csak­hogy egy kissé nehéz, szinte keresztülvihe- tetlen feladatot vállal magára az, akárújságíró, akár bizottsági tag — aki az ezen ülésen történtekről akar beszámolni.Láttunk már bizottsági üléseket, amelye­ken diskuráltak, láttunk már olyan üléseket, amelyeken sokat diskuráltak. De olyan ke­délyes ülést, mint aminő a szerdai volt, még soha. Tudjuk mindannyian, hogy a közigaz gatási bizottság egy igen-igen fontos szerve a közigazgatásnak.Ide kerülnek adóügyi, kihágási, fegyelmi és egyéb ügyek felebbezései. Ekzisztenciák- ról, emberek sorsáról kell határozni ezen az ülésen. És itt számolnak be a közigazgatás egyes ágainak a működéséről, az árvaügyek egy része itt nyer elintézést. Ezt csak azért kellett hogy elmondjuk, hogy megértsék, hogy miért reklamálunk mi a közigazgatási bizottság rnferensei részére nagyobb figyel­met.Hiszen tapasztaltunk mi már néhányszor figyelmetlenséget, de ilyen bántót még soiia. Hogy csak egy dologra mutassunk rá, a a tiszti főorvosnak hosszú és igen fontos je­lentése teljesen beleveszett az általános zsi­vajba. Hiába olvasott fel jelentést, nem ügyelt rá senki. Az asztal egyik sarkán is, a másikon is apró disk uraló csoportok kép­z ő d te k  és az emberek teljesen megfeledkez­tek arról, hogy ők most egy elég fontos ülésen vannak. Nem is igen volt ott ember, aki megértette volna a pénzügyigazgatót, a tanfelügyelő, avagy akárkinek a jelen­tését.Régen kisérjük ügyelemmel a közigazga­tási bizottságban az általános kaszinózást és végre itt volt az ideje, hogy szóvá tegyük. Hiszen az a szegény ügyes-bajos ember nem azért keresi fel felebbezésével a bizott­ságot, hogy az ügyét egy jó viccel, avagy —

ami még annál is rosszabb — általános dis­kurzussal eltemessék. Van a közigazgatási bizottság olyan komoly szerv, hogy megér­demli, hogy az üléseit magok a tagok is ko­molyan vegyék.A tegnapi ülésről szinte képtelenek va­gyunk beszámolni. — Annyit megtudtunk jegyezni, hogy a bizottság megalakította az albizottságokat, amelyek között van egy uj is, az adóügyi albizottság. A rendőrséghez 42 helyben és 27 vidéken elkövetett bűncse­lekményben tettek feljelentést.Hogy az árvaszéki ülnök miről is mit je­lentett, azt a nagy zsivaj már csak sejtetni engedi.A tiszti főorvos jelentése szerint — ameny- nyire elleshettük — a közegészségügy álla­pota nem volt egészen kiellégitő, azonban hevenyfertőző megbetegedések csak szórvá­nyosan fordultak elő. A kórház betegforgalma nagy volt. Negyvenhét születés és 46 halá­lozás fordult elő.I A pénzügyigató jelentéséből csak annyit leshettünk el, hogy az idén kevesebb adó ! folyt be, mint a múlt évben.A tanfelügyelő tett még jelentést és azzal az ülésnek vége is volt. F.
Sétálok az utcánde nem ám a reggeli órákban, avagy alko- nyattájban. Eleget bosszankodik az ember alkonyaikor, amikor a fényesen kivilágított kávéháznak »ahogy mi kinézünk« asztaltár­saságot elhagyom és megyek az utcán, kény­telenek vagyunk csetleni-botlani. Ez azonban még semmi. De reggel, reggel! Valóságos veszedelem a hajnali vonatokhoz kijárni. Egyetlen-egy utcai lámpa néni ég sehol, se­me re sem és a vonatokhoz gyalog igyekvő utasoknak a szó igaz és való értelmében a testi épsége van veszedelemben.Hiszen szép-szép a spórolás, de talán any- nyira mégsem volna szabad takarékoskodni, hogy abból esetleg a polgárság nyak- és láb­törése származhatik. Hát aki csak teheti haj­nalban, röggel 5—6 órakor maradjon otthon és ki ne mozduljon az utcára. Elég ha nap­pal sétál. Akkor is láthatja, hogy például a Budapesti-uton levő összes fakat tönkretették a suhancok, akik kis baltával faragcsálják azokat.Majd sétálunk mi még az utcán és elmond­juk az akkor tapasztaltakat.
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TELEFONHIREK.
Hpest I9I-2. :;muái y,

Á lta lá n o s  s z t rá jkproklamálást tervezik a szociáldemok­rata pártizet v. .eiben a január hó '.'O ki pártgyüh's n. Erre vonatkozó utasítá­sokat hoz a Népszava mai száma. Uqy- látszik ebből kifolyólag történt ez az intéz kedés, hogy a hét elején a Népsza­ván.is megadott kolportázs engedélyt újra megvonta.
P e st vá rm e g y ehétfőn mozgalmas közgyűlést tart, ame- lyen elítélő határozatot fognak hozni a k n á n v  adótörvényt* és választói jogi ja â l na »lh*n

B ékésenintézték el az éjszaka a Zichy Aladár és Tisza István féle affért. Zichy meg­bízottai megmagyarázták, hogy a lapok rosszul reprodukálták a levelét.
B é k e tá rg y a lá so ktovább fognak folyni. Az angol külügyi államtitkár azt javasolja a balkán ha­talmaknak. hogy bizonyos kikötések mellett hagyassék meg a törököknek Drinápoly. Erről a javaslatról folyt a tanácskozás Csataldzsánál is és mint Konstantinápolyból jelentik — ezt a javaslatot el is fogadják.

napih írek .

H alálos kim enetelű parbaj hírét hozta tegnap este a tavitó. Pakson két orvos kö­zött munkásbiztositó pénztári ügyből kifolyó­lag erősebb nézeteltérés volt, amelynek során az egyik orvos dr. Singert, Singer Sámuel bajai kereskedő flát megsértette. Singer dr. provokálíatta kollegáját. A felek piszíoly- páróajbun állapodtak meg, amelyet tegnap vivtak meg Pakson. Az első lövés dr. Sin­gert szivén találta, aki menten meghalt. Teg­nap értesítették a Baján lakó apát a tragikus kimenetelű párbajról. A szerencsétlen apa azonnal Paksra utazott, ahol azonban már csak fiának holttestét, özvegyét és három pici árváját találta. A szerencsétlen család iránt Baján általános a részvét.Elm ebetegek a/, utcán. Az Estben olvas­suk, hogy Pécsett elfogtak egy elmebeteg öregasszonyt, akiről megállapították, hogy Bajaszentistváni illetőségű és hozzátartozói

„Bajai Független Újság*

úgy hagyták el az utcán, hogy a rendőrség . gondjaira legyen bízva. A szerencsétlen öreg­asszony kilétéről sem Baján sem Szenhstvá- non nem tudnak semmit.
Az ünnepnapok s a bíróságok. X . Pius póp oMotu proprio de diebus feslis» cim- . men Aiudott iratában tudvalevőleg felmentette a híveket a mis-hallgatás kötelessége és a szolgai munka tilalma alól Űrnapján, Kará­csony, Husvét és Pünkösd másodnapján, Gyertyaszentelő Boldogasszony napján (feb­ruár 3-án), Gyümölcsoltó Boldogasszony nap­ján (március 2ö-én) és Kisasszony napján (szeptember 28-án). Mivel azonban e napok ünnepi jellegét nem szüntette meg, Székely Ferenc dr. igazságügyminiszter elrendelte, hogy a megjelölt napokat az igazságügyi hatóságok ügyviteli szempontjából továbbra iü ünnepnapoknak kell tekinteni s a királyi ügyészségek részére kiadott hivatalos nap­tárban vörös betűkkel kell feltüntetni.A női ruhás férfi, akit minap az utcán letartóztattak, még mindig a rendőrség foglya. Az elfajult ember egyáltalán nem hajlandó a rendőrségnek semmiféle felvilágosítást adni. Minden percen más-más adatot mond be, amelyek utóbb valótlanoknak bizonyulnak. A rendőrség most keresi az illetőségét a furcsa embernek, hogy oda toloncolhassák.A Bajai .Szociáldem okrata-p árt a kö­veik'-;:«'» Slhiv-k-.t adta ki: »Felhívás! Mun­kásom ! Polgárok ! A bajai szociáldemokrata párt 1913. ovi január hó 12-én (vasárnap.) délután 2 órakor a Bárány-Szálloda nagy ter­mében nyilvános népgyülést tart a következő napirenddel: A kormány választójogi törvény- tervezete. Előadó Budapestről érkezik. Mun­kások ! Polgárok! A nép ellen szót reakciós választójogi tervezetnek megismerése és ellene való tiltakozás megkívánja, hogy e \ épgyülé- sen pártkülönbség nélkül tömegesen részt vegyünk. Tisztelettel a Bajai Szociáldemok- ra ta-párt.«A K ath , Legényegylet líceum előadá­sainak sorozata vasárnap kezdődött. Az ipar- testület nagyterme zsúfolásig megtelt a tudni vágyó közönséggel. Nagy élvezettel hallgat­ták Beilosits tanár tanulságos előadását vár­megyénk ősi népszokásairól. A képezdei nö­vendékek éneke, László ügyes kupléja, Bos- nyák Ilonka lágy, kényekre indító műdala zajos tetszést arattak. Páratlan sikere volt az előadott vígjátéknak is.G arán  jegesm edvét lőttek. Garán, mint levelezőnk Írja, majdnem jegesmedvét lőttek, ha szegény pára lövések közben kutyává nem vedlett volna. Az állattant nem a leg­jobban ismerő Nimród fia az északi jegesten­gernek képzelvén községünknek nyugati ol­dalán elterülő Sóstavát. A jeles vadász a mestergerendáról levett ócska kalendárium olvasásába volt merülve A szellemi abrak a jegesmedvéről szólott. Átsilabizálván eme az állatanban számottevő alakot, mint gondos házigazda lefekvés előtt tanyáját gondosan

körüljárta. Az est szürkületében egy hatalmas fehér, lompos állatot látott. A magába szug- gerált tudomány jegesmedvét fedezett fel benne. E g y ! Kettő! lövésre készen a puska, Három ! a két ravasz egyszerre elcsettent és a szegény állat végig nyújtózkodott a fagyos rögön. A közeli házakból csak úgy özönlött a népség a még nem látott ritka állat meg­tekintésére. Hosszas tanácskozás után, mely idő alatt a balkáni kérdés kedvező lefolyásét is ei lehetett volna intézni, megállapították, hogy a jegesmedve sem északról nem jött, sem pedig valamely állatsereglet szökevénye, hanem egy egyszerű juhászkutya, mely a kö­zeli birkanyáj őrzésére indult. A kötelesség- tudó hű állatot legjobban fájlalta batya Pájó, a juhász. Különben semmi b aj! Ha Bácsor- das szamarat tud lőni a Mosztonga ingová­nyos rétjében, mért nem lőhetnénk mi garaiak jegesmedve helyett kutyát ? Ezzel Bácsmegye monográfiája egy csodaesettel bővült.A b a ja —m élykúti ut építése most már teljesen befejeződik és igy a forgalom ezen az útvonalon egészben átalakul. Megszűnik az eddigi mizériák. Sőt amint értesülünk a forgalom gyorsabb és modernebb lebonyolí­tása érdekében kétféle terv is van forgalom­ban. Az egyik egy közönséges lóvonatu tár­sas kocsi, a másik pedig egy autóbusz jára­tás Hogy a kettő közül melyik valósul meg, az ma még kérdéses.A szerencsevadászok. Fodor Károly segédszerkesztőnknek a debreceni Csokonay kör irodalmi pályázatán dicsérettel kitüntetett színmüve február hó második felében kerül ki a sajtó alul. Előfizetéseket és megrende­léseket elfogad a Cqrvin-nyomda (Baja, Má­tyás király-tér 8.) A mü ára 2 korona.C s a k  a M authner-féle m a g v a k a t vásá rolnak helyesen gondolkodó, számitó gazdák és kertészek még akkor is, ha mások olcsób­bak volnának, mert tapasztalatból tudják hogy ez csakis a magvak rovására és a ve­vők kárára lehetséges.T eljesen díjtalanul kapja meg mindenki az összes cipő- és bőr kereskedésekben a mű­vésziesen kiállított »Berson« fali naptárt, amelyet a »Berson« gummisarok gyárosai tisztelt vevőiknek újévi ajándékul felaján­lanak.R um  és likőr készítése házilag 50—100 százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati- féle rum- és likőr-eszenciákkal otthon készí­tik a rumot és likőröket. Számtalan elismerő levél bizonyítja ezeknek kitűnő minőségét. Készítési módja a legegyszerűbb. Érdeklődők­nek prospektus és használati utasítással díj­talanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész. Bármely eszenciának 1 üveg ára 50 fillér.
F O D O R  K A R O L Y -sogédszerkenítí.'Telefon : Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

Contessa, Marquise, Jéykírály, Kondor,Go‘u:.:hip\ j , , vi? a  továbbá a szabáíy-JühilU íifi»£ iLV'0i‘íci"b!:< . üAüdiöili. átill,
Blosiii, Express CfjyszorU es vésett talp­
pal, valamint csi§/cit és nickelezeti ki­
vitelben naqy választékban iegjutányosabb 

árban : :

v a s k e r e s k e d é s é b e n  

kap h ató k . m
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fizetéssel felvétetnek.
G rü n h u t M ik sanagykereskedő.

Azonnal kiadó.Az állatvásártéren a disznópiaccal szemben (szegedi ut 24 sarok) eg> korcsmahelyiség a hozzátartozó mellék helyiségekkel együtt.Bővebbet, Szegedi ut 39.
hérn miijük vai rás i ra te hé» var­rónőnél fel vétetnek. Elvállal varrást. Mészáros L á zá r utca 10.Eladó szőlő.A  bikityi utón egy 5000 négyszög­öles szőlő, egy 2300 négyszögöles szőlő szabadkézből elutazás miatt e l a d ó . ;  Bővebb felvilágosítást ad. Králik József Baján, Damjanics-utca h6 szám alia!t

Budapest, VII., József-síörut 16.Elsőrangú kényelemmel berendezett utcai szobák, Kitűnő éttere n. Mérsé­kelt polgári árak. Külön termek. Bankettok esküvők rendezése elfogadtatik.Estén kint FARK AS VINCE hírneves cigányprí­más teljes zenekarával H \NC.VERSENYEZ. Szives pártfogást kér Szabó T ioudar  tu­lajdonos, a «Nemzeti Kaszinó» v. üzletveze­tője és a «Deli» v. főpincére.
H f^eushlosz-féle

M sici
ré s z v é n y tá rs a s á g

s t i s i r á e ^

g j u r g j e n o v a c i
par ke ti-vára ajőnlj - Kiváló minőséé: ü szlavóniai .‘ öU*vfából termelt
W $ T  s» ^ 2 * k  e t f á i tÉrtekezhetni lehet a részvény tál saság barcsi üzlet vezetőségé v elB  H  R  c  s  oGőzfürésztelep. Telefonszám 15. Levél és táviratcím : Nasicgyár, Barcs.

Szent-Jánoson, Kápolna utcában e g y  j cserepes es egy nádas ház, közvetlen j egymás mellett szabad kézből e l a d ó ,  j Bővebb felvilágosítást ad Tárnái A n tal j Szent-János.
Asztalos-műhely áthelyezés.Van szerencsém a i közönség tudo­mására hozni, hogy asztalos műhelyemet a saját házamba Rigó-utca 3. sz. Fran­genberg kőfaragónak rézsűt, helyeztem át. Mindenféle épület- és butor-munkát jutányos árban készítek és e szakmába vágó javításokat elvállalok.Tisztelettel SP1GL1 S Á N D O R

engedélyez tinl # J
4

terjedő időtartamra 1 0 
2kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresi és Iparbank.

Szegedi-ut 67 sz. ház üzlettel együtt betegség miatt eladó«Bővebb felvilágosítás nyújt
K r is z t  H en rikBaja, Szegedi-ut 67 szám.

Park-SzanatoriumBudapest, VI. Aróua-ut 84/b. Városliget,’
A főváros legújabb szanatóriuma sebé- 
sze ti, u ro ló g ia i és n ő g y ó g y á ­

s z a t i osztályokkalA legmodernebbül berendezett sebészeti és 
nőgyógyászati osztály 4 műteremmel.Az urológiai osztály, vese, hólyag és prostata betegek részére diagnostikus és gyógyitó- felszereléssel.Mérsékelt árak. Kívánatra prospektus.Vezető főorvos :D r. M 1 L K Ó V I L M O S  Operateur. Az urológiai osztály főorvosa :D r. L A K A T O S  V I K T O  R.

kerül Önnek egy levelező-lap, amelylyel Ön az én 4000 képet tartalmazó főkatalógusomat kérheti, amelyben dús választékot talál szük­ségleti cikkekben, alkalmi ajándékokban. Min­denki díjtalanul és portómentesen kaphatja meg ezt a főkatalógust. Császári és királyi udvari szállító: HANS KONRAD szétküldési ház Brüx. No 1408. (Csehország.) — Valódi nickel zsebórák 4 K 20, 5 K és feljebb Nickel wecker órák 2 K 90 üli Harmonikák 5 K.Hegedűk 5 80 K. Revolver 6 K.
Férjet keresnek:gazdag délamerikai fiatal özvegy, 24 éves orosz k. a. 50.000 rubel vagyonnal, néhány bécsi és magyar hölgy 50- 200.000 korona vagyon­nal, 22 éves német árvaleány 400000 márka vagyonnal és még sok száz vagyonos hölgy és özvegy. Ko­moly szándékú uraknak (vagyon, vallás, foglalkozás mellékes) díjta­lan felvilágosítást ad : SCH LE SIN GE R , BERLIN 18.

1 ■
Késő e g y s é g é t  ? is $ z a s z e F ő in í!^0 49X08 HgsC^aQsr-yk logküMttfilébb inafbdteg«dé*4t >r;vi elöjic  vonal e> bajnak, 2»w t ft könnyök» ü elha,- .v.;nésböl ti'edo í&tádjc<M\ s tviUe-Cn *secUiU&t.■ h'WH'i* fí‘üö««indl .irAittttö**-.?* fttya í' m  e».v*ei13Sy  JelWitóVtftí'vaa'ftít látci*ö m ejm UHs r  v o n h ítja  rnrnr  ̂ JgyäkoM üixU

XvynjGkrf! n í s t :  r . } iü vűifcrtf;';:. ir.*feér.?í • & ligadsaei*'}«:.*; tn-'i-
alt«í Ja ra **...  ~r • :T:• i  ; Ü.Lfi « .
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GUMI SARKAK
VILÁG CZIKK
VTÓLÉRHErETLEH 

TARTÓSSÁÖUI

A Petőfi Sándor utca 11. számú
négv szobás lakással, Összes mellékhe ly-; g* K::el és nagy kerttel k i  o d ó i  Dr. V A L E N T IN  EMIL.

m i n d e n Ott
KAPHATÓ.

JÓI
m agyar lencseliterenként 40 fillérért kapható Ber.de Imre utca 3. szám a „Központi“ hátsó kapuja mellett. — Ugyanott jó házi

sza p p a n  7B f il lé ré r t .

Vérkégző itat 1 Uj életerőt adKi idegesnek, erélytelennek, ki kimerítő betegség, vagy súlyos lelki megrázkódtatás következtében gyengének érzi magát, ki vérszegény, kimerült, étvágytalan, fáradt, vagy álmatlan, az ne használjon mást mint a
Fejlődésben elmaradt gyermekeknek érté­kes táp- és erösitő-Bzer.Egy üveg ára 3‘50 K. Próba üveg 2 K.Kapható:
Schubert városi gyógyszertárban Zombor
2 üveg vételénél portómentesen Síállittatik tehát sem 

miféle költség nincs 1
Csak akkor valódi ha a* üvegen cégem olvasható.

Köhögés, rekedtség és hurut 
ellen nincs jobb a

Réthy feie pemetefű cukorkáknál!Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határo­zottan Réthy-félót kérjünk, mivel sok ha­szontalan utánzata van. Az eredetinek minden egyes darabkáján rajta van a »Réthy« név.
I doboz ára 60 fillér. Mindenütt kapható.
Csak R É T H Y  félét fogadjanak el

J L

Zongorák és

csakis elsőrangú ggártmángok — £aubetger és gloss, Oeset ffetenc 
továbbá Jteuburger JRdolf gyáraiból — kaphatók :

ifi. Wagner Antalnál
B a j á n , -------a legkedvezőbb fizetési feltételek mellett minden árfelemelés nélkül. 10 éves jótállás

árray /lupéi
könyvnyomdája

^Bácsalmáson.

Jíöngvngomdai munkák 
Ízléses, gyors és 

lutángos elkészítése! t !

Oíözsógt ngomtatváng- 
raktár!

/Egyszerűen díszes cementlapok Q ^ként2 24 K-tól kezdve Csiszolt mozaik lapok □ “-kent 5 K-tól kezdve 
tie ton mükőlépcső f. mtr.-ként 5 K-tól kezdve Csiszolt graniit lépcső f. mtr.-ként10 K-tól kezdve/teton sii keret 2 m. hosszú 1 m. széles15 K-tól kezdve/£eton sirkeret 1 ni. hosszú sirfedőlappal50 K-tól kezdve /Jrótbeiétes cementcsővek 15 100 cin. átmérőig 
K ut fedőlapok betonból 20 K-tól kezdveWutmedencék betonból 6 K-tól kezdverizmedencék betonból 16 K-tól kezdve1 kocsi dunai homok hazaszállítva 4 korona. Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal

Grünhut MiksaSpitzer-féle tégla- és cemetárugyára.
Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.


